Respondet Pasqualis, disp. cit. sect. 4. numer. 10. quod si loquamur de cognitione a priori, & per causam, non potest aliquod ens creatum cognosci esse verum, nisi cum ordine ad divinas ideas ex eo quod divinae ideas offendant talem essentiam debere participare, ut in suo esse verum sit; adeo nihilominus, inquit, alius est modus, quo veluti a posteriori cognosci potest ens quod esse verum, & in hoc consistit, quod intellectus nollet cognoscens rem aliquam esse veram ex usu, atque experientia, per doctrinam ab aliis acceptam format sibi certam ideam cuiuscumque rei, quam tunc veram cognoscit, & hac utitur, ut mensura ad cognoscenda alia individua eiusdem speciei; sic aurifex cognoscit aurum esse verum aurum, quia iam sibi formavit certam ideam mensurativam veri auri. Hac solutio non sufficit, nam in primis ex ea sequitur, a priori nec etiam Angelum suis viribus assequi posse veritatem alicuius entis creati, quia non valet proprio Marte divina exemplaria intrinseca in divina mente. Deinde cum inquit intellectum nostrum ex usu, & experientia cognoscendo rem aliquam esse veram, exformare sibi certam eius ideam, ad cuius posse trutinam examinat veritatem illius rei; iam concedit ante formationem ideae rem posse cognosci ut veram; atque ideo ideam non esse simpliciter necessariam ad notitiam veritatis rerum simpliciter, & absolute loquendo, sed solum ad maiorem, & exactiorem notitiam habendam. Tum quia ideae etiam, quam sibi efformat aurifex mensurativam auri, ex frequentia notitia de illo habita, est idea creata, unde quando etiam conceditur, hanc esse necessariam pro habenda notitia veritatis auri, non sequitur necessarium esse recursum ad divinam ideam, quod hic praeteritum impugnat contendimus. Tum tandem quia, cum aurifex ad lydim lapidem vestigat auri veritatem, nil cogitat de idea auri creata, vel increata, sed solum cognoscere intendit, utrum color auri, quod examinat, sit conformis cognitioni, quam ipse habet de colore veri auri, & ideo quando aurum ab ipso examinatum non causet eum coloris cognitionem, quam caulare novit verum aurum, concludit illud non esse verum aurum, unde deducitur veritatem rerum consistere in conformitate earum ad cognitionem, quam apte lumen caulare, vel terminare apud quemcumque intellectum, ut potest explicabimus.

157 Tertio probari potest ad hominem contra quosdam Scotistas, qui in tractatu de divinis ideis, freti auctoritate Doctoris 2. d. 2. quae 2. lit. G. ac etiam ratione non contentenda, tantum respectu individuum praesentem substantiam tam perfectiorum, quam imperfectiorum, ac etiam accidentium, quae per absolutam Dei potentiam latent solitarie existere possunt, & proprias in mente divina assignant ideas, adeo ut naturarum communium generum, & specierum non sint propriae ideae distinctae ab ideis suorum singularium; valde ergo in consequenter loquuntur, dum veritatem cuiuscumque entis creati ut sic, volunt consistere in conformitate, quam habet ad propriam ideam in divina mente, cum secundum ipsos naturae communes praedicamentales genericae, & specificae entia sint realia, nec talem possideant conformitatem ad propriam ideam in Deo, cum ipsa careant, & tamen propriam habent veritatem distinctam a veritate suorum individuatorum; ergo in hac sententia solis individuis assignantur propriae ideas, ut potest quae solitarie produci possunt, ac esse termini immediati creationis, nequit veritas declarari per conformitatem ad divinas ideas, quia non quodcumque ens reale propriam habet ideam in Deo; quare minus consequenter loquitur Vulpes tom. 1. par. 1. qui disp. 10. art. 1. approbat modum explicandi veritatem entis per conformitatem ad divina exemplaria, & inferius disp. 29. art. 9. non assignat proprias ideas, nisi singularibus, & individuis, quae possunt esse immediati termini creationis, & solitarie existere. Postea etiam eadem ratio urgetur contra Thomistas, qui cum D. Th. 2. p. quae 1. 15. art. 3. ad 4. afferunt materiam primam non habere propriam in Deo ideam, ut etiam refert Doctor 2. d. 12. quae 2. cit. si ergo aliquod ens in rerum natura reperitur, quod propriam in Deo ideam non habet, sequitur eviderent veritatem entis creati, ut sic, in tali conformitate consistere non posse, quia talis veritas convenit omnibus, & singularibus, non vero talis conformitas, cum aliquod ens reale secundum Thomistas propriam in Deo non habeat ideam; concludit itaque hac ratio ad hominem tam contra Thomistas negantes materiam primam propriam in Deo ideam, quam contra Scotistas eandem negantes naturis communibus, ac aliis entibus realibus, quae solitarie nec produci, nec existere valent.

Sed dices, Scotum expressè approbasse hunc modum declarandi veritatem entis creati, ut sic, per conformitatem ad divinas ideas; nam 6. Metaph. quae 1. in corpore quaerit dicit veritatem in rebus dici posse tribus modis scilicet per respectum ad producentem simpliciter, secundum per respectum ad producentem secundum adaequationem, & quidem hoc tertio modo veritatem reperiri in solo filio Dei, in quo est summa identitas, similitudo, & conformitas cum adaequatione ad suum producentem; & veritatem simpliciter secundum modo reperiri in creatura, quae eatenus dicitur vera, quatenus imitatur exemplar divinum, secundum quod formata est ad extra. Idem etiam docere videtur 1. d. 3. quae 2. de sinceris veritatibus, ubi concedit Henrico sinceram veritatem rei esse secundum conformitatem eius ad exemplar increatum. Et tandem expressè hoc ipsum innuit quod 18. §. contra ista, lit. T. ubi faciens hanc objectionem, si dicas quod veritas non convenit alicui extra intellectum,

sed tantum ad sui intellectus, vel objecto, ut est in intellectu, respondet his verbis. Possent negari antecedens, quia si intellectus alicuius sit regula intellecti, sicut est de intellectu divino exemplante, & regulante creaturam illud potest dici verum, non tantum ut est ad cognitionem, sed etiam ut est in se, quia secundum esse suum in se est exemplatum, & conforme exemplari; ita Doctor, quo nihil clarius in favorem oppositae sententiae.

158 Respondetur re vera negari non posse, Scotum agnovisse, & approbasse hunc modum veritatis in rebus creatis per conformitatem ad divinas ideas, quem etiam docet Alensis 6. Metaph. prop. finem, ubi ait non imaginari debere, quod intellectus ipsius primi continet intellectus alteri omnem essentiam creatam, ita quod essentiae creatae se habent ad intellectum primi, sicut artificiatum ad artificem, sicut ergo illa dicitur vera arca, quae imitatur ideam arcae, quae est in mente artificis, ita in essentia illa est vera essentia, quae imitatur debite ideam, quae est in mente primi, ita Alensis; & quidem etiam in communi modo loquendi iuxta hanc acceptionem veritatis, illum appellare solemus verum amicum, qui est secundum iuxta praestituta amicitiae; & illum verum Pontificem, qui factus est lex praestituta regulas, & canones talis electionis, non ergo hic damnare intendimus talem veritatis acceptionem, sed quod negamus, est, veritatem in hac acceptione esse passionem communissimam entis, ut comprehendit creatum, & increatum, hoc enim negat Scot. expressè loc. cit. 1. d. 3. quae 4. O. quia talis modus veritatis entis increato convenire non potest, sed tantum creati, & rursus quavis conveniat entis creati, non tamen convenit illi, ut species quaedam veritatis transcendens, sed potius ut species quaedam disparata entis creati propria, & ratio est, quia ut probet notum Doctor loc. cit. 6. Metaph. quae 1. 3. si nomen veri imponatur ad significandum veritatem in rebus per comparationem ad producentem, & per comparationem ad cognoscentem, five intelligentem, est aequivoce ad utrumque, veritas enim dicta per comparationem ad cognoscentem, five intelligentem indifferenter competit tam Deo, quam creaturae; ad veritatis dicta per comparationem ad producentem secundum imitationem exemplaris competit solum creaturae, atque ideo dici nequit species veritatis transcendentalis, quia hac non convenit illi ea ratione, qua ens est, sed praecise ea ratione, qua creatura est; & hinc est, quia minime opus esse recursum ad divinas ideas, ut cognoscatur veritas alicuius entis creati, quatenus tale ens, verbi gratia aurum, vel argentum, sed sufficit ut sit manifestatum sui, quantum est de se, cuiusque intellectui potest manifestationem cognoscere, ut ait Doctor loc. cit. Itaque non negamus hunc modum veritatis per conformitatem ad divinas ideas in rebus creatis, sed negamus hanc esse veritatem, quae est passio communissima entis, ac etiam in rebus ipsis creatis negamus hanc esse speciem veritatis transcendentalis, quia illa lumenda est per comparationem ad cognoscentem, vel intelligentem, non autem ad producentem.

Dices cum Vulpes loc. cit. veritatem transcendentalis, ut est passio communissima entis, dicere conformitatem praecise ad aliud indifferenter, vel in ratione producentis, vel in ratione cognoscens; ac proinde conformitatem ad aliud in ratione producentis in rebus creatis esse speciem veritatis transcendentalis. Contra, quia conformitas ad aliud in ratione producentis secundum imitationem praecise convenit creaturae, conformitas vero ad aliud in ratione cognoscens tam Deo, quam creaturae convenire potest, ergo veritas transcendentalis hanc conformitatem praecise importat, ut est passio communissima entis, non illam: tum quia Doctor expressè inquit loc. cit. nomen veri, ut imponatur ad significandum utrumque conformitatem, esse aequivoce, quem infra Vulpes explicare contendit, quod enim Doctor loquitur de aequivoce proprie dicta, colligitur ex eo, quod docet ibidem, utrumque modum illum veritatis per comparationem scilicet ad producentem, ac intelligentem esse adeo inter se distinctos, ac diversos, ut uno implicante alter adhuc permaneret, nam si Deus esset productivus similis per imitationem, & non esset intelligens, adhuc esset primus modus veritatis sine secundo, & e converso, si esset alius Deus intelligens, creaturas, sed non producentis, permaneret secundus modus veritatis sine primo, quae sane diversitas valde probabiliter indicat nomen veritatis ad utrumque ex praefatis modis potius esse aequivoce, quam univocum.

159 Dico quidem esse veritatem nec rite explicari per conformitatem rei ad sui principia intrinseca. Conclusio est passim recepta, & est contra Meuriff. Acerb. & Niph. supra cit. quam probat Ponticius, tum quia conceptus entis, ut sic, cum sit simplicissimus, non habet principia intrinseca, ex quibus componatur, aut constituitur, tum quia ens saltem etiam, habet principia intrinseca sua tam bene, quae ens verum, nam certe homo pidius, & auricalem habent principia intrinseca, ad quae dicunt ordinem, non minus quam homo verus, aut aurum verum, ergo non potest bene describi, ens verum aut aurum, per ordinem aut conformitatem ad principia intrinseca. Hoc tamen ratio facile solvetur a Meur. qui loc. cit. protestatur nomen principiorum non debere ferre intelligi principia vere constitutiva, tanquam partes, sed anuicivum habere veram, & solidam naturam, nequeat proinde ens in hoc sensu non habere principia intra intrinseca, id est intrinsecam suam naturam, & effectus, nequeat etiam ens saltem sic, habere conformitatem ad sui principia intrinseca perinde ac ens verum, nam licet auricalem v. gr. non sit verum aurum, est tamen verum auricalem, & homo pidius verus homo

mo pidius, seu vera pictura hominis, unde haec entia habent sua principia intrinseca constitutiva, non quatenus entia falli, sed per se. Rectius ergo probari potest ex his, quae dicit ipse Meuriff. ibidem, inquit enim per hanc principia constitutiva non semper intelligi debere principia vere constitutiva, tanquam partes, sed anuicivum quae veram, & solidam naturam, & legitimum, per quam constituitur in esse talis entis. Sed certe huiusmodi explicatio vel non tangit veritatem, quae est passio entis, vel petit principium, si enim habere conformitatem ad sui principia intrinseca id habere veram, & solidam rei naturam iam per hoc non explicatur aliqua rei proprietates, sed ipsa rei natura, & quidditas; si dicas explicari per hoc naturam rei utique; non tamen, ut quidditas, sed quatenus vera est, ac solida, quae est quaedam naturae proprietates. Contra hoc est, quia sic dicendo committitur petitio principii, & explicatur idem per idem, dicitur enim rem esse veram, quia conformitatem habet ad sui principia intrinseca, & cum quaeritur quid sit rem esse conformem suis principii, respondet Meuriff. aliud non esse, quam habere naturam illam veram, & legitimum, per quam constituitur in esse talis entis principii petitionem, vel potius circulum, quia veritas explicatur prius per conformitatem rei ad sui principia, deinde conformitatem ad sui principia explicatur per veritatem naturae illius. Praeterea fateretur Meuriff. ibidem, illum conformitatem rei ad sui principia non esse respectum realem, sed rationis, quia unius, & eundem rei ad seipsum non potest esse respectus realis, at supra probatum est art. praeced. veritatem in aliquo ente rationis consistere non posse, alioquin non esset vera, & realis proprietates, ergo Meuriff. opinio ut ex ipsa eius explicatio, & plane defendi nequit, nisi vel committendo circulum, vel petendo principium, ad quod facile Adversarius reducatur, si explicare cogatur quid intelligat per huiusmodi rei conformitatem ad sui principia.

160 Confirmatur id etiam ex explicatio, quam affert Acerbas de hac re inquit enim conformitatem, in qua consistit veritas transcendentalis, per hoc bene explicari, quod res ita sit, sicut est, ob talem enim conformitatem cuncta dicuntur vera, nam auricalem non est verum aurum, quia non est, sicut est aurum, sed est verum auricalem, quia est auricalem, & ille est verus Deus, quia est sicut Deus est, puta optimum, aeternumque vivens, ac summum, & primum ens, ille vero est falsus, quia non est, sicut est Deus, unde veritas abstracte accepta est quaedam conformitas rerum secundum earum esse naturae, sed quae est adeo bar. dens, qui non videat in hac etiam explicatio, vel manifestum committi circulum, vel petitionem principii, aut certe per hoc nihil prolixi explicari de re, quam quaerimus, dum enim quaeritur, cur auricalem non est verum aurum, sed falsum, & respondetur, quia non se habet, sicut aurum hoc utique intelligitur de vero auro, non de sensu est, auricalem esse falsum aurum, quia non est, sicut verum aurum, & loquens esse falsum Deum quia non est, sicut verus Deus; scilicet aeternus, vivens &c. quem autem non Christiani adoramus esse verum Deum, quia est, sicut Deus verus est, constat autem in hac explicatio idem explicari per idem, nempe verum aurum per verum aurum, & verus Deus per verum Deum, Rursus, si dicas loquens non esse verum Deum, quia non est vivens, aeternus, primum ens &c. & quem colimus esse verum Deum, quia est vivens, primum ens &c. iam veritatem Dei explicat per essentiam, & naturam ipsius Dei, non vero per aliquam proprietatem.

Poncius loc. cit. postquam & ipse hunc dicendi modum rejectit, licet non satis solida ratione, ut vram esse, affert postea concl. 3. suam quaeque explicatioem veri transcendentalis, dicens ens verum bene describi esse illud, quod est conceptibile per conceptum entis realis, ita ut ille conceptus conveniat ipsi, quod probat, quia nihil est ens verum, quod non sit sic conceptibile, & nihil est sic conceptibile, quod non sit verum ens, & homo dicitur esse verus homo per hoc, quod conceptus realis hominis ei convenit; & pidius homo dicitur falsus, quia talis conceptus ei non convenit. Quamvis haec opinio forte a nostra non distet, quam aperimus concludimus, unde & ipse fateretur non distare ab illis, qui ponunt veritatem in conformitate ad intellectum; modus tamen loquendi non placet, quia & ipse veritatem entis explicare videtur per eius essentiam, & quidditatem, ut scilicet praecedens opinio; dum enim dicitur, hunc esse verum hominem, quia ei convenit conceptus realis hominis, aliud non est dicere, quam esse verum hominem, eo quia est animal rationale, & pidius non esse verum hominem, quia non est animal rationale, ac esse animal hominis quidditas, & essentia; ergo per hunc dicendi modum veritas entis explicatur per ipsam quidditatem entis, non vero per aliquid tam consequens, & ad modum passionis se habens, ut fieri deberet, ergo non est bona explicatio. Dices, Petrum esse verum hominem, quia est animal rationale, & hoc aurum esse verum aurum, quia convenit illi conceptus veri auri; ergo per talem convenientiam conceptus huius, vel illius rei bene exprimitur veritas cuiuscumque rei. Respondetur, consequentiam non bene deduci, quia assumptum illud causaliter tantum verificatur, non autem formaliter, non enim Petrus dicitur verus homo formaliter per hoc, quod est, vel ei convenit esse animal rationale, per hoc enim praecise est homo, non autem verus homo, nisi fundamentaliter dicitur autem verus homo

formaliter per illam conformitatem ad intellectum, quam mox explicabimus. Conf. haec solutio, quia homo non dicitur formaliter verus homo, quia illi conveniat conceptus humanitatis, scilicet esse animal rationale, sed quia convenit ei conceptus veritatis quae humanitatem convenit in ratione entitatis.

161 Dico 3. Veritatem entis bene explicari per conformitatem ad intellectum, non necessario ad aequalem, sed aptitudinalem, quatenus res quolibet est sui manifestativa, quantum est de se, five motivè, five solum terminativè coequeque intellectui potest manifestationem cognoscere; quod alii sub aliis verbis dicitur ens esse verum aliud formaliter non esse, quam esse intelligibile, sicut est, adeo ut veritas entis aliud non sit, quam eundem intelligibilitatem, sicut est. Conclusio ponitur in terminis Doctor loc. cit. 6. Metaph. q. 3. in corpore quaerit, ac etiam ab Alensi 6. Metaph. prop. finem his verbis, debemus enim imaginari suo modo quod veritas ad essentiam eodem modo se habet, quo visibilitas ad colorem, visibilitas supra colorem non addit aliam rationem, nisi rationem declarativam, & apprehensibilem a visu; similiter veritas addit super rationem entis rationem apprehensibilem a intellectu, ita quod hoc imaginemur, quod ens movet intellectum, & aequat fibrum, & assimilat, ita quod in eo est ratio aequativa, motiva, & declarativa, & ab illa ratione imponitur nomen veritatis, quare conclusio quod entitas, ut entitas de se nec est declarabilis, nec non declarabilis, sed declarabilis est in quantum veritas, ita quod ratio veritatis supra ens ad se rationem debet, ut postea videbitur, tum quia nomen veritatis forte prius impositum est ad significandam veritatem cognitionis, & inde extendum fuit ad significandam etiam veritatem rerum ex infra dicendis, ergo veritas rerum explicari debet per proportionem ad veritatem cognitionis. Conf. quia intellectus dicitur verus formaliter in representando, quando rem intelligit, sicut est a parte rei, ergo e converso res quoque vera dicitur in essendo formaliter eo praecise, quia intelligitur, sicut est, vel saltem sic apta nata est intelligi, consequentia patet, quia apud sapientes veritas ex vi nominis significat adaequationem inter rem, & intellectum. Rursus ens rationis ideo non dicitur verum ens, seu propriam habere veritatem, quia per cognitionem directam, quae sit, non intelligitur sicut est, nec est sic intelligibile, sed solum ad modum alterius, ergo contra ens reale ideo est formaliter verum; quia est intelligibile, sicut est, & sic se manifestare aptum est apud quemcumque intellectum. Praeterea ex ipsa notione falsi deduci potest probatio, ut facit Doctor loc. cit. cum enim verum, & falsum oppositas habeant rationes; bene poterit ex ratione unius opposito modo deduci rationaliter; cum ergo falsum est estimatum esse obiectum appares, id quod non est, ut infra constabit, consequenter verum erit id, quod ita apparet, sicut est, & sane hoc modo definit Doctor loc. cit. ens verum, quod quidem aliud non est quam obiectum intelligi, vel esse intelligibile, sicut est. Tandem accedit auctoritas D. Aug. lib. 2. soliloq. cap. 5. ubi definit verum esse id, quod ita se habet, ut cognitiori videtur, si velit, & possit cognoscere; ac idem innuit Alens. dialog. de verit. cap. 15. dum ait, quod veritas est rectitudo sola mente perceptibilis.

162 Respondet Meuriff. verum utique posse ita describi, & explicari per conformitatem ad intellectum, neque ipsam talem explanationem iniciari, sed inquit hanc non esse primum rationem veritatis, sed secundariam, & desumptam vel ex effectu, vel ex proprietate ipsius entis, primam vero rationem veritatis inquit consistere in conformitate rei ad sui principia, & sic etiam patet concedit concl. 4. verum describi posse per conformitatem rei ad divinas ideas, sed ait consiliter hanc esse rationem veritatis secundariam, & ad illam primam reduci posse, nam res quolibet dicitur vera veritate rei, quia est conformis suis principii, principia autem eius vera dicuntur, quia sunt conformia suis ideis, ergo veritas, quae dicit conformitatem ad ideas, revocari potest ad primariam veritatem rei. Sed optabam sane, quod primum probasset, sicut probat secundum, debebat, inquam, probare Meur. verum descriptum per conformitatem ad intellectum non esse primum rationem veritatis, & ad aliam reduci explicitam per conformitatem rei ad sui principia, nam in tertia conclusionem, ubi dicitur, hanc partem conclusionis nunquam probat, atque ideo alia conclusio.

futatione non indiget allata doctrina, nisi quod dicitur, sed non probatur. Quamvis autem concl. 4. probet veritatem descriptam per conformitatem ad divinas ideas reduci ad conformitatem rei ad sua principia, atque ideo illam esse rationem secundariam, hanc vero primariam; illa tamen probatio, si recte expendatur, potius probat oppositum, nam si res quælibet dicitur vera, quia est conformis suis principis, & principia ejus vere dicuntur, quia sunt conformia suis ideis, ut ipse inquit, sane ex hoc sequitur basic veritatem conformitatis ad sua principia intrinseca reoperari ad veritatem conformitatis ad ideas, quia hæc est prior illa, ac veluti causa illius, non autem hæc ad illam, ut ipse male deducit.

Respondet deinde Pasqualig. cir. disp. 66. sect. 2. numer. 5. quod quamvis verum sit, quod res secundum suam veritatem conformentur cum cognitione, & quatenus veræ sunt, intelligantur, non per hoc formaliter constituuntur in esse vero, ita ut conformitas cum cognitione sit ratio formalis veritatis, sed supponit ipsam veritatem & res jam constitutas in esse vero; quod probat, quia cognitio supponit obiectum constitutum in ratione subiecti formalis, tanquam causam simul concurrentem cum potentia ad ipsam cognitionem, unde sicut cognitio actualis est posterior obiecto simul concurrente actualiter cum potentia, ita cognitio in actu primo est posterior obiecto potente concurrere ad ipsam cognitionem, ex quo fit, ut etiam aptitudinalis conformitas obiecti cum cognitione posterior sit obiecto potente concurrere ad cognitionem, quia talis conformitas vel est simul natura cum ipsa cognitione possibili, & in actu primo, vel potius posterior ea, ut potest quæ ex ipsa confugitur cum ergo obiectum concurrat ad cognitionem sub ratione veri; jam ratio veri præsupponitur ad cognitionem, ipsamque conformitatem aptitudinalem. Conf. quia hæc aptitudinalis conformitas obiecti ad cognitionem non solum est posterior cognitione, sed etiam potentia, & obiecto, ut specificatio realis potentia, nam cognitio in actu est possibilis, in quantum est possibilis talis potentia specificata per tale obiectum; cum ergo obiectum specificet potentiam, quatenus verum est, cærrè in ipso ratio veri præsupponitur tum ad cognitionem, tum ad conformitatem illam. Tandem cognitio suam veritatem ab obiecto, ut à propria mensura, non è contra, ergo non bene veritas explicatur per conformitatem etiam aptitudinalem ad cognitionem sed obiectum debet dici verum omnino antecederet tam ad cognitionem, quam ad conformitatem etiam aptitudinalem ad illam, & sic concludit Pasqualig. veritatem præcedere in obiecto & cognitione, & quamlibet conformitatem ad illam.

165. Hæc responsio non alio modo refelli debet, nisi offendendo fallum esse quod inquit res esse formaliter veras antecederet ad illam conformitatem, cum intellectus, nam veræ per hoc præceduntur, quod sunt intelligibiles, sicut sunt, & hæc est formalis earum veritas in essendo, ut probatum est; & cum probatur oppositum, quia cognitio præsupponit obiectum, & scientia scibile, occurrendum est ex dictis disp. 4. Log. q. 10. ar. 2. declarando tertium modum relativorum, quod licet cognitio in actu præsupponat obiectum, ut cognoscibile, tamen si utrumque sumatur uniformiter, nempe cognitio, & obiectum ut ambo in actu, vel ambo in potentia, sic invicem referuntur per mutuas relationes actuales, vel aptitudinales, & sunt simul natura, & sic obiectum in ratione cognoscibilis, sicut est, non præcedit cognitionem; ut possibile, immò constituitur in tali esse per relationem transcendentalem ad illam, & sanè implicat concipere obiectum; ut potens formaliter in actu primo concurrere ad actum cognitionis, nisi simul concipiatur ipsa cognitio, ut possibile. Fallum est insuper obiectum concurrere ad cognitionem sub ratione veri, ut enim dictum est in lib. de An. d. 6. q. 6. art. 1. n. 145. ens est obiectum intellectus sub ratione ipsa entis adæquate, non verò sub ratione veri, cuius aptam rationem adducit Mairon. 1. d. 3. q. 2. prope finem, quia subiectum semper prius cognoscitur suis passionibus, verum autem & bonum sunt passiones entis, ergo ens prius cognoscitur, & constituitur obiectum intellectus, quam concipiatur, ut verum; quia autem ratione dicitur terminare actum cognitionis sub ratione veri declaratum est loc. cit. & supra disp. 4. nu. 17. hoc enim intelligi debet tantum concipitatem, ut enim notat Suarez disp. 10. Met. sec. 1. n. 19. ratio veri non supponitur proprie in obiecto, ut formaliter attingatur ab intellectu, sed est denominatio sumpta ex proportione, vel conformitate, inter obiectum, & potentiam, & ideo est conditio potius consequens, vel concomitans obiectum intellectus, quam illud formaliter constituens. Ad Conf. patet per idem; fallum enim est obiectum specificare potentiam sub ratione veri, potius enim illam specificat sub ratione quidditativa ejus, ut color visum specificat sub ratione coloris, tonus auditum sub ratione soni & sic de aliis obiectis, & constituitur sub ratione veri, quatenus attingibile est à tali potentia, sicut est: Ad ult. cognitio actualis est illa, quæ suam formalem veritatem sume re dicitur ab obiecto, vel ut sui mensura, non autem cognitio possibilis, nam veritas representativa fundatur in cognitione actuali, non autem in cognitione possibili, & ideo non male explicatur veritas obiecti in essendo per ordinem ad cognitionem possibilem, non quidem tanquam ad mensuram ipsius obiecti, sed potius tanquam ad mensuratum, vel mensurabilem per ipsum.

164. Scio Ovied. displicere hanc communem doctrinam, quod veritas obiecti necessarium habeat connexionem cum possibilitate cognitionis, ita ut si impossibilis esset cognitio, etiam impossibilis esset

ratio veritatis ex parte obiecti; quia cognitio nil tribuit obiecto, neque aliquid intrinsecum imprimi illi, quomodo ergo obiectum, inquit, dependere potest ab illo, quod nil insit in existentiam illius, neque in aliquo accidens, quod intrinsece ipsum obiectum afficit; Conf. hoc, quia tunc ex repugnantia cuiusvis intellectus creati repugnant omnes creatum, & increatum, si obiectum cognoscibile connexionem habeat cum possibilitate cognitionum, quibus potest attingi, quia cum nullum sit obiectum creatum, vel increatum, quod non possit cognosci à quocumque intellectu, hoc repugnantate repugnant cognitiones, quibus potest attingi omnia obiecta, & consequenter etiam ad hanc doctrinam obiectum cum his cognitionibus connexa eandem haberent repugnantiam. Sed causam in actu primo loquendo de causa creata dicitur relationem transcendentalem ad effectum, & obiectum & potentiam relationem ad actum ab ipsis possibilem jam dictum est sup. 5. Phys. q. 2. num. 8. & disp. 2. de An. n. 34. ubi etiam ostensum est, quo pacto ex implicita effectus deduci possit implicita causa, & ex repugnantia cognitionis repugnantia potentia, & obiecti, cum ratione relationis transcendentis, quæ ambobus extremis supponitur intrinseca, & identificata, sint invicem essentialiter connexa, quod sufficit infra suo loco ostendit. ostendam, & hæc ratione ex impossibilitate cognitionis, absolute loquendo deduci potest impossibilitas obiecti cognoscibilis, licet enim possit esse scibile in potentia sine scientia in actu, non tamen sine scientia in potentia; neque inconveniens est obiectum in ratione obiecti cognoscibilis dependere à cognitione, ut possibile, quia tunc obiectum non consideratur sub ratione absoluta, sed relativa sub quoque denominatione unum extremum relativum dicitur ab alio dependere in esse relativo, vel potius illud coexistere. Neque hæc rectè inferitur ex repugnantia intellectus creati repugnantia in omne ens tam creatum, quam increatum; quia licet admitti possit, quod repugnantia consequenter ens creatum, ut potest quod dicitur ordinem intrinsecum intelligibilitatis ad illam, non tenet eadem paritas de ente increato, cuius perfectiones ad extra, ut omnipotentia, omniscientia, intelligibilitas quocumque intellectu &c. explicari non debent per relationes transcendentales, quas fundent à parte rei ad creaturas, sed per formalitates omnino absolutas, ut evitetur qualiscumque dependentia Dei à creatura, quæ necessitas non militat de una creatura in ordine ad aliam, ut declaratum est disp. 8. Log. q. 5. art. 1. prope finem.

Dices, Scotus 6. Met. q. 3. in corpore quasi inquit, quod si nullus datur intellectus, adhuc quælibet res secundum gradum suæ entitatis esset nata à manifestare, non quia natura cognoscit illam, sed quia propter manifestationem majorem, vel minorem, nata esset, quantum est de se, perfectius, vel minus perfecte cognoscitur, ergo sentit Doctor veritatem rerum obiectivam non pendere à possibilitate cognitionis, itant hæc implicat, illa quoque rueret. Respon. negando consequentiam, ex enim præcipue de causa loquitur ita Doctor loc. cit. ut ostendat conformitatem ad intellectum, in qua consistit veritas, potius esse aptitudinalem, quam actualem, quatenus si per impossibile omnis intellectus tam divinus, quam creatus à consuetudine entis intellectione cessaret, perinde quod libet esset verum ens, ac modo, eo præcisè quod esset alicui intellectui conformabile, & hic est sensus ibi à Doctore præcens, non verò qui tangitur in argumento.

165. Dico quartò, conformitatem, in qua consistit veritas, sumi debere in ordine ad quemcumque intellectum live creatum, five divinum, non tamen necessariò prædicum, sed potius speculativum. Conclusio est contra D. Th. ac Tomistas p. q. 16. art. 1. & q. 1. de verit. ubi docere videtur res esse per se veras comparatione intellectus divini, & quidem circa res creatas prædicæ se habentis, in ordine autem ad intellectum creatum solum per accidens, & secundario; hæc tamen tenent communiter Recentiores Hurtad. Averi. Meuriss. Smilnich. aliique supra cit. & manifestè colligitur ex Scot. cit. 6. Met. ubi indifferenter veritatem constituit tam in ordine ad intellectum creatum, quam increatum; & probatur evidenter, quia veritas transcendentalis consistit in intelligibilitate rei, sicuti est, ex concl. præced. sed res dicitur intelligibilis per se, & adæquate in ordine ad quemcumque intellectum, ut enim inquit Scotus cit. res est manifestativa sui, sicuti est, cuiusque intellectui potest talem manifestationem cognoscere, cum ergo nectum intellectus divinus, sed creatus quoque, talem manifestationem, & conformitatem attingere valeat, consequenter in ordine ad utrumque indifferenter constituta est conformitas explicativa veritatis. Dices cum Thomistas solum divinum intellectum res cognoscere, sicuti sunt, intellectum vero creatum sapientius falli circa rerum cognitionem, atque ideo tantum per ordinem ad illum attendi debere conformitatem, in qua consistit veritas, non autem in ordine ad illum. Contra, quia licet creatus intellectus interdum fallatur in rerum cognitione, frequentius tamen verè cognoscit, aut saltem potest sic verè cognoscere, & hæc potestas est illi necessaria, ac realiter identificata, non autem accidentaliter: cum ergo conformitas, in qua consistit veritas, non sit necessariò actualis, sed aptitudinalis, optime etiam in ordine ad intellectum creatum constitui poterit, & res poterit dici veræ etiam respectu illius, quamvis enim non sint illi conformes, cum deceptur, adhuc tamen sunt ei conformabiles, ex hoc ergo quod intellectus creatus circa rerum intellectiorem falli possit, non autem divinus,

vinus, solum inferri potest ad summum, verum esse principalis conformabile intellectui divino, non tamen solum in ordine ad illum, aut ita ut solum per accidens possit dici conformabile respectu intellectus creati. Conf. quia intellectus quoque creatus suo modo est totius entis ex 3. de An. & è contra quælibet res per in ideo illi fundamentum præbet, ut verè cognoscatur, ac intellectu divini creato, ergo res omnes sunt etiam cognoscibiles, sicuti sunt, ab intellectu creato, ergo sunt etiam verè respectu illius.

166. Hurtad. probat præterea loc. cit. quia opposita nata sunt fieri circa idem, opponuntur enim in ordine ad unum, ergo circa eum intellectum veritatem veritas, circa quem veritatem falsitas, sed res sunt falsæ comparatione intellectus creati, ergo comparatione illius sunt veræ; unde instantia Thomistarum allata ex hac probatione videtur potius ad oppositum quod quia intellectus creatus est falsitatis capax, ideoque sit etiam capax veritatis. Sed planè hoc argumentum nimis probare videtur, & plusquam velut Hurtad. ipse, probat enim veritatem constitui non posse in conformitate ad intellectum divinum, quia ipse est falsitatis capax, sed solius veritatis; quia autem pacto intelligi debeat, quod contraria nata sunt fieri circa idem, declaratum est disp. 7. Log. q. 1. ar. 3. in fine, & disp. 9. q. 1. art. 1. explicando naturam oppositorum ex Scot. 4. d. 49. q. 13. §. responsio. Accedit, quod ut ait Dodor cit. res omnes, quantum est ex se, sunt veræ respectu cuiuscumque intellectus, quia cuiusque facultatem habent le manifestandi, sicuti sunt, ergo nec respectu intellectus creati sunt falsæ, ut Hurtad. alluit, atque ideo ejus argumentum potius de veritate representanda concludere videtur, falsitas enim huic opposita res veræ in intellectu creato reperitur, non autem de veritate in essendo.

Meuriss. verò loc. cit. probat eandem conclusionem, quia omne ens tum creatum, tum increatum ætaten verum dici potest, quatenus ita est in se, sicut cognoscitur, vel ab intellectu increato, vel ab intellectu creato; cum hoc tamen, ait, discrimine, quod habitu illa conformitatis ad intellectum, in qua consistit veritas, est semper actualis respectu intellectus divini, quia necessariò omnia intelligit, respectu autem intellectus creati non est semper actualis, sed plerumque aptitudinalis, quia intellectus creatus non omnem veritatem percipit actu. Cæterum hanc cautionem, vel limitationem non arbitror admodum necessariam, quamvis enim ea ratione, quia conformitatis actualis ad intellectum divinum est necessaria, contingens autem ad intellectum creatum se habeat magis per accidens respectu illius, quam illius, adhuc tamen absolute loquendo melius, & rectius veritas reponitur in conformitate solum aptitudinali in ordine ad utrumque intellectum, & hoc manifestè colligitur ex Doctore loc. cit. 6. Met. q. 3. dum ais, quod si nullus esset intellectus intelligens, hoc est si omnis intellectus tam creatus, quam divinus per impossibile cessaret ab omni intellectione cuiuscumque entis, adhuc quælibet res secundum gradum suæ entitatis esset nata à manifestare, per quod significat hanc conformitatem potius esse aptitudinalem, quam actualem. Et quamvis intellectus divinus ratione sua inhiatitatis, & summæ actualitatis sit semper in actu respectu intellectiōnis omnium rerum, adhuc tamen respectu ejus considerari potest conformitas aptitudinalis ipsarum, immò hæc antecederet rei habet ad illam secundum nostrum intelligendi modum, neque destruitur per illam, adhuc enim nunquam desitit aptitudinem, sed potius illam perficit, & exercet; ergo bene explicari potest veritas per conformitatem etiam aptitudinalem in ordine ad divinum intellectum, & sic faciendo poterit optime veritas, ut sic, explicari per conformitatem in communi ad omnem intellectum tam divinum, quam creatum, intelligendo adæquate aptitudinalem conformitatem, atque, ita cum Doctore sentiant Averla 6. d. cit. sec. 5. concl. 3. & Ovied. contrav. 3. Metaph. punc. 3. nu. 17.

Denique veritatem attendendam esse potius per ordinem ad intellectum speculativum, quam prædicum, probatur cum Smilnich. cit. quia si per impossibile res alie non penderent à Dei intellectu, sed casu, & fortuito existerent, quæ essent veræ, ac modo, idque per solum conformitatem cum divino intellectu, & cognoscere speculative; & idem est de artifice creato, in ordine ad cuius intellectum res artificialis esset vera, etiam illi ad illam non se haberet intellectus artificis alicuius prædicæ, sed speculative solum, tandem concludit Smilnich. veritatem rei potius per se consistere in conformitate cum intellectu speculativo, & per accidens in conformitate cum intellectu pratico. Et hæc est ipsissima Scoti doctrina loc. cit. 6. Met. q. 3. ubi vult veritatem in rebus delectam per comparationem ad cognoscentem, & intelligentem esse omnino distinctam ab alio veritatis modo, qui attenditur per comparationem ad producentem, quia si per impossibile Deus esset intelligens creaturas, & non produceret, adhuc res dicerentur veræ respectu divini intellectus merè speculative illas intelligenti, confirmatur, qui etiam de fado Deus, nedum fit intelligens, verum etiam creaturas produceret, tamen ideo creaturarum in intellectu divino prædicæ non sunt, sed speculative, ut monet Doctor 1. d. 38. in fine, quia non sunt regulae agendorum ad extrà à voluntate divina, quæ indefectibilis est, nam potius ipsa est omnino prima regula contingentium, & quamvis ipsi omnia representent operabilia, non includunt tamen aliquam notitiam dictativam de operando, vel non operando, quod adeò exploratum est in schola nostra mirum sit, quod id negatur

à Meuriss. loc. cit. Denique ut ait Hurtad. effectus non est verus eo quia fit conformis actu pratico, per quem producit, sed ex eo quod fundet cognitionem veram, falso igitur constituitur veritas præcisè per ordinem, & conformitatem, ad intellectum prædicum; & non potius speculativum.

Respondet Pasqualig. disp. cit. 66. sect. 4. num. 3. quod si res creatæ non dependenter ab intellectu divino, non essent veræ, quia nullo modo essent, nam sicut implicat, quod sint; & non dependent à Deo, ita etiam quod sint veræ, & non conformiter divinis ideis: unde conditionalis non redè procedit, quia in antecedenti involvitur implicancia, quod res sint, & non dependent ab intellectu divino; unde etiam illatio infert consequens, quod se implicat, quia quale est antecedens, tale est etiam consequens proportionaliter. Contra hoc est, quod res ad voluntate divina, ut à propria virtute activa Dei ad extrà recipiunt suum esse proprium, & formale in rerum natura iuxta illud Plal. omnia quæcumque voluit fecit, nec intellectus intervenit, nisi ut ostendat simpliciter agendorum, quatenus voluntas non fertur in incognitum, atque ideo solum per locum, ut ajunt, ab extrinseco, sequitur, quod si res non dependenter ab intellectu divino, non essent in rerum natura, at quando repugnantia solum procedit ab extrinseco, conditionalis bene procedit, & redè consequentia tenet, ut notat Dodor 1. d. 11. q. 1. cum igitur in proposito implicancia, quæ in antecedenti involvitur, fit per locum ab extrinseco, non ab intrinseco, redè deductiva illa consequentia. Accedit, quod hæc consequentia non valet, res non dependent ab intellectu divino, ergo non dependent à Deo, quia non est intellectus divinus causa rerum ad extrà, quoad esse essentia, & existentia, sed divina voluntas, hæc enim est divina omnipotentia, quia producantur res ad extrà, ergo consequentia illa non tenet formaliter & per locum ab intrinseco, sed tantum materialiter, & ab extrinseco.

168. Quæres, num hic respectus conformitatis ad intellectum, quo explicatur veritas transcendentis, sit realis, vel rationis. Nonnulli Thomistæ defendunt esse respectum rationis, quod supra impugnavimus. Alii volunt esse respectum realem, & ita defendit, ex nostris Vulpes to. 1. p. 1. disp. 10. art. 2. quod nec etiam finitineri potest, quia Deus est realiter verus, & tamen talis dici non potest per respectum conformitatis realem, quem dicit ad intellectum proprium, nam hic nequit esse realis ad intra cum sit eisdem ad seipsum, neque talis dici potest per respectum conformitatis realem ad intellectum creatum, quia Deus fundare nequit respectum realem ad creaturas, etiam ponatur esse transcendentis ex dictis disp. 10. Log. q. 5. art. 1. prope finem, ergo veritas transcendentis acquirit in tota sua latitudine importare respectum realem. Hoc quæsitum resolvit debet iuxta sæpius dicta, quod aliud est loqui de veritate quantum ad id quod dicit à parte rei circa ens, vel supra ens, aliud quantum ad id, per quod explicari fertur à nobis, si enim in primo sensu de veritate fit sermo, satis constat ex dictis nu. 146. veritatem in sola relatione consistere non posse, sed ut sit abstrahere à relativo; & absolute sicut ipsum ens, quod consequitur, & cui in abstrahione adæquatur.

Si autem sermo sit de veritate quantum ad id per quod solet à nobis explicari, parum refert, five per absolutum, five per respectum explicetur, five realem, five rationis, quia tamen intellectus est potentia quædam universalis, quæ circum amens ens, & per omnia, & singula entia operatione sua vagatur, atque ideo assignatur ei pro adæquato obiecto ens reale in tota sua latitudine, unde dicebat Arist. 3. de Anim. intellectum fieri quodammodo omnia; hæc inquam, ratione optime ob eius universalitatem, & valde commode explicatur veritas, quæ est entis attributum per conformitatem ad intellectum etiam si intellectus sit inferior ad ens, nam est secundum entitatem sit ei inferior, tamen quoad operationem & cognitionem ei adæquatur, & verius parum refert, an hæc conformitas ad intellectum, per quam explicatur veritas, sit realis, vel rationis, nam ut talis conformitas convenit creaturis in ordine ad quemcumque intellectum dici potest respectus realis transcendentis, quam realitas talis respectus in creatura nullam inducat repugnantiam, ut verò convenit Deo, qui repugnant fundare respectum realem ad extra, potest explicari per respectum rationis, vel ut explicari solent omniscientiam, omnipotentiam, alieque perfectiones ad extra. Sed quia adhuc perfectiones huiusmodi in Deo ad extra cum maiori realitate, & veritate explicari solent per realem terminationem relationum, quas creaturæ fundant ad ipsum Deum, ut omniscientem, omnipotentem &c. ut Dodor monet 1. d. 30. q. 2. id est etiam in proposito de veritate poterit adhuc melius explicari divina veritas per hoc, quod Deus natus est terminare conformitatem intellectus creati ad ipsum & sic fortasse melius explicabitur divina veritas in ordine ad intellectum creatum per simplicem terminationem, quam per respectum rationis, quia ut sæpius inculcatum est passiones entis cum sint reales, & positive, non solum in aliquo reali, & positivo constitui debent secundum id, quod important à parte rei, sed etiam per aliquid reale quocumque debent explicari quantum fieri potest, ut patet ipsa correspondentia conceptus realem, quem dicitur à parte rei, satis itaque constat ex dictis quomodo explicanda sit veritas entis per conformitatem ad intellectum, & an hic respectus sit realis, vel rationis.

Solvuntur objectiones.

169 **T**N oppositum arguitur, Primo contra 1. concl. probando veritatem consistere in respectu conformitatis ad divinas ideas; illud censetur verum, quod respondet sibi mensuræ. & arti. v. g. illa censetur vera Cæsaris imago, quæ vel imitatur Cæsarem, qui est eius mensura, vel ut respondet exemplari in mente pictoris existentem; sed idææ divine sunt ars, & mensura verum omnium creaturarum, ergo res creatæ ætenuis dici possunt veræ, quatenus imitatur divinas ideas. Conf. quia veritas dicit relationem mensurati ad mensuram, sed mensura cujusque rei quoad propriam essentiam est, propria idæa, quam habet in mente divina, ergo veritas rerum proprie consistit in conformitate ad eas. Confirma. quia idæa cognitio est vera in representando, quia conformatur cum objecto representato, quod est mensura representationis eius, ergo pariter veritas rei consistit in conformitate ad illam mensuram, à qua regulatur secundum suam veritatem, at esse omnium rerum regulatur, tanquam à mensura ab idæa divina, ergo &c. Conf. tandem, quia Deus est agens per intellectum, atque ad eum idæa, & idæa quando rebus communicat veritatem, & entitatem, simul regulat illud esse, atque illam veritatem, ut sit conformis idææ, secundum quam operatur, ex qua conformitate res habent, quod fit formaliter veræ, quia tunc in aliquo non deficiunt à propria mensura; ita urgent Pasqualig. & alii Thomistæ loc. cit.

Resp. ex dictis nu. 158. non negare illam acceptionem veritatis per conformitatem rerum creaturarum ad divinas ideas, sed negamus veritatem in hac acceptione esse passionem communis entis, ut comprehenditur creatum, & increatum, quia talis modus veritatis entis increato convenire non potest, & quamvis entis creati conveniat, non tamen ei convenit, ut species quamdam veritatis transcendentalis, sed potius ut species quamdam disparatam entis creati propria, ut ibi declaratum est; itaque argumentum allatum cum sigillis suis conformitatis ex parte concedi potest, quia verum est creaturas ita dici veras per conformitatem ad divinas ideas, non tamen in omnibus admitti potest, quia assumit veritatem universaliter sumptam, ut est passio entis, consistens per relationem mensurati, & mensuræ, quod est falsum, quia in hac præcisione, & communitate potius consistit, vel explicatur per conformitatem, & adæquationem inter rem, & cognitionem. Bene tamen verum est, ut adnotavit Hurrad. loc. cit. §. 20. ex hoc, quod res sit facta juxta propriam idæam in divina mente, optimè deduci posse, quod sit vera in essendo, non quidem formaliter per tale respectum ad idæam divinam, quasi ad propriam mensuram sed argutive, nam si est juxta idæam, habet veram naturam, quam representat idæa, & fundat, vel fundare potest veram cognitionem sui, in quo formaliter consistit veritas transcendentalis; & hoc ipsum feteri quoque coadus est ipse Pasqualig. disp. 66. lect. 3. n. 6. dum ait veritatem formaliter consistere in esse rei, quatenus dicit illa explicationem, vel manifestationem, qua seipsum manifestat, tanquam conformem, & mensuratum cum idæa, quæ sunt in mente divina, ubi ut vides, veritas formaliter in entibus creatis est virtus rei manifestativa suis ipsius, conformitas vero, quam dicitur ad divinas ideas, est id, quod manifestatur per illam, quod etiam satis idonea ratione ex veritate cognitionis deducit probat nu. 8. nam veritas cognitionis, idæa dicitur talis in representando, quia est manifestativa esse alterius, ergo & veritas, ut sic, debet esse aliquo pacto manifestativa alij, cuius esse ex proportionem, quam debet inter se servare rationes superiores, & inferiores, ex eo quod cum superiori sit inchoatio illius naturæ, quæ completur per inferiorem, debet idem proportionaliter dicere, si enim talis veritas est manifestativa talis esse, & tali modo nempe per modum imaginis, veritas ut sic erit representativa, & manifestativa esse, ut sic, & veritas rei erit manifestativa sui ipsius per modum objecti, & imaginati.

170 Se cundo arguit Meurisse contra 2. conclus. probando veritatem consistere in conformitate ejusdem rei ad sua principia, nam communis usus obtinuit, ut id, verum dicitur, quod est tale; quæ debet esse conformiter suis principis, sic verum Christi corpus dicitur in Eucharistia Sacramento, quia habet principia veri corporis, nempe veram materiam, & veram formam corporis, similiter dicitur verum Deum, qui habet naturam illam veram, & legitimam, per quam constituitur in esse talis entis. Subdit deinde paulo post, quod quamvis veritas exprimi solet per respectum ad facultatem cognoscentem, quia illa ratio est familiarior, & notior, nihilominus tamen exprimi potest aliter artificialium enim v. g. non solum ea ratione dicitur verum aurum, quia nobis apparet aurum, cum tamen non sit, sed etiam quia antequam nobis apparet, non habet vera principia, sed tantum similitudinem veri auri, ex quo sequitur ipsum nobis apparere posse aurum, cum tamen non sit.

Resp. hoc argumentum probare dumtaxat in consueto, & familiariori, modo loquendi solere veritatem interdum sumi pro ipsa entitate, & natura rei, sic enim aurifex illud appellare solet verum aurum, quod habet vera principia auri, & veram ejus naturam, & aurum falsum dicit, quod talia principia non habet, sed tantum auri apparentiam, & verum quoque Deum dicimus in vulgari modo loquendi quod veram habet Dei naturam, at veri-

tas philosophico more considerata, prout est quoddam entis attributum, per conformitatem, & adæquationem rei ad cognitionem explicari debet præsertim aptitudinalem. Et cum dicitur hanc acceptionem veritatis posteriorem ex illa priori ortum ducere, idem enim potest aurum conceptum auri propriam ingere cuiusque intellectui, quia habet veram, & legitimam auri principia, hoc totum concedi potest, cum enim veritas, & legitima auri principia, hoc totum concedi potest; cum enim veritas in priori acceptione significet ipsam v. g. auri naturam, & in posteriori ipsam entis proprietatem, certum est, veritatem in posteriori acceptione ortum ducere, ab illa in priori, negatur tamen eam esse veritatem, de qua hic est fermo, quia hic loquimur de veritate, quæ est attributum entis, ac secunda eius proprietates.

191 Tertio arguitur contra 3. conclus. probando veritatem non consistere in aliqua conformitate ad intellectum, quia si nullus esset intellectus possibilis, adhuc hoc aurum esset verum aurum, & auricalium esset falsum aurum, quod enim exiit, vel repugnaret intellectus essentia illorum cognitivus nihil immutat de veritate natura. Tum 2. quia ens ratione suæ superioritatis, & communitatis præcedit intellectum, in illo autem priori propriam habet essentiam, & passionem ipsam consequentes, & per consequens veritatem, & tamen nihil adhuc cogitatur de intellectu, in ordine ad quem constituitur verum, alioquin non esset prius natura ipso, sed simul natura, quando enim aliquid est tale per ordinem ad aliud, in eo signo, in quo ipsum ponitur, debet etiam poni terminus illius ordinis, si arguit Pasqualig. dif. cit. lect. 3. n. 16. Tum 3. quia ut ipse latè probat ibid. lect. 2. n. 5. & 6. veritas præcedit in obiectivalem ejus conformitatem, vel conformabilitatem cum intellectu, ergo non in ea consistit. Tum tandem, quia adhuc malè dicitur tale conformitatem ad intellectum, in qua consistit veritas, esse præsertim aptitudinalem, quia veritas rerum, quia intrinsecè veræ sunt est veritas actualis, non aptitudinalis, non enim possunt dici veræ, sed actu veræ sunt.

Respondet Suarez disp. 8. Met. lect. 7. n. 27. data illa hypothese tunc aurum futurum verum aurum fundamentaliter tantum, & materialiter, non autem potestivè, & formaliter, quia etiam solutionem recipit Poncius loc. cit. ubi ait, quod data illa hypothese haberet quidem illud aurum, quod modo dicitur verum aurum, illud ipsum esse physicum, quod modo habet, nec illi aliquid desset præter illam conceptibilitatem, sicut est, cuius solutio contentis sufficeret, ut non diceretur verum aurum formaliter, & hæc quidem solutio vera, ac sufficiens est, sed mirora Poncius adhiberi; cum alibi à me datum passim refutat, dum ipse uter ad salvandam formam, à quibus vix solent formales denominationes, à posteriori tamen, & per locum ab extrinsecò, aut aiunt deduci posse data illa hypothese hoc aurum non futurum verum aurum, ut modo est, quia nec esset idem aurum, quod modo, cum talis conceptibilitas sic ei realiter identificata, unde destructa tali conceptibilitate auferretur etiam consequenter ipsam auri entitatem, cui identificatur, quo passio si supponatur insubstantialis ab homine auferri, per locum ab extrinsecò inferri posset non remanerunt eundem hominem, qui modo, licet non per locum ab intrinsecò, unde nec absolute verum est, quod inquit Poncius, data illa hypothese, aurum, quod modo dicitur verum, habiturum illud idem ipsum esse physicum, quod modo habet, sed tantum in sensu explicato. Ad 2. conclusit tantum illa ratio id, quod nos deducimus paulo supra ab eam entis prioritatem ad intellectum non posse à parte rei veritatem importare conformitatem hanc ad intellectum, hoc tamen non obstat, quin per ordinem ad ipsum, sicut ad potentiam universalem, ac veluti totius entis comprehensivam, bene explicetur à nobis, ut ibi declaratum est, licet neque id etiam in rigore concludat, quia superiori bene potest competere passio designata per ordinem ad inferiora, ut animal, & culicumque superiori communicabilis ad illa, & alia hujusmodi. Ad tertium negatur assumptum, ad cusprobationes à Pasqualig. adductas jam satis dictum est num. 163. Ad ult. negatur etiam assumptum, cuius probatio non urget, quamvis enim veritas, quæ est passio entis, sit actualis, non aptitudinalis non hinc sequitur consistere pariter debere in conformitate solum actuali, sed etiam aptitudinalis conformitatis reddens actu verum, & præbet actuali veritatis denominationem, & non potentialem tantum, in cuius rei confirmationem varia possunt adduci exempla, nam aptitudo v. g. in natura ad essendum in multis proximè facit naturam non potentia tantum, sed actu universalem, impenetrabilitas facit rem actu quantum, sicut ergo appetibilitas denominat rem actu bonam in ordine ad voluntatem, ita intelligibilitas rei, sicut est, ipsam denominationem veram.

172 Quarto urgetur contra 4. conclus. probando veritatem, in rebus tantum attendi debere per conformitatem ad divinum intellectum, non vero creatum; nam veritas est conformitas rerum ad propriam, & propriam earum mensuram, sed sola cognitio divina est prima, & propria rerum mensura, non autem creatæ, ergo &c. Tum secundo res sunt infallibilis veritatis, quia semper idem esse participant cum eisdem essentialibus predicatis, ergo talis veritas attendi nequit in ordine ad intellectum creatum, qui falli potest, sed tantum per ordinem ad divinum. Tum tertio quia Deus destrueret omnem intellectualem creaturam, aliis adhuc conservatis, adhuc illæ creature essent veræ sine ordine ad intellectum creatum, nec recurrere jvat ad aptitudinalem conformitatem, quia etiam illi possibilis non esset ullus creatus intellectu-

tus, adhuc cætera entia eodem pacto forent veræ, ac modo sunt, & tamen non haberent talem aptitudinalem commensurationem. Tum 2. quia res ab æterno, sicut fuerunt possibilis, ita etiam tunc non esset, ergo ad divinum tantum. Tum 3. quia intellectus creatus non est prima causa, ut res sint, ergo necque ut veræ sint, sed tantum divinus. Tum denique quia si per aliquam habitudinem ad intellectum creatum res dicuntur veræ, hæc ipsa habitudinem fundatur in habitudine, quam dicitur ad intellectum divinum, in tantum enim creatum aptum est formare veram sui assimilationem in intellectu creato, inquantum asspuitur assimilationem cum intellectu divino, & exemplaribus ipsius ita arguitur Pasqualig. & Blaus a Concep. loc. cit.

Resp. negando majorem, si in ea sit fermo de veritate prout est passio entis, verificatur enim solum de peculiari quodam genere veritatis, quæ rerum artificialium est propria, cum enim artificia per se dependant ab idæa artificis, & ab ipsa regulentur, tanquam à mensura, consequenter veritas rei artificialis, ut sic, sumitur ex conformitate, quam habeat ad suam idæam in mente artificis, & hæc etiam veritas applicari solet entibus naturalibus, prout opera dicitur suprema Artificis increati. Ad 2. jam dictum est num. 165. ex hoc, quod intellectus creatus interdum falli possit in rerum cognitione, non bene dicitur, quod neque veritas explicari per conformitatem aptitudinalem ad illum, sed solum quod nequeat explicari per actualem, quod & verum fit primo, & principalis conformabile intellectu divino, non autem quod nullo modo fit conformabile intellectu creato, at solum per accidens, ut inquitur Thomistæ. Ad 3. ex impossibilitate intellectus, ut sic, in tota sua amplitudine destrui quoque veritatem, quæ est passio entis, secundum quod explicatur à nobis jam dixi nu. 164. (quicquid sit, num destrueretur quantum ad id, quod importat a parte rei) sed ad destrueretur etiam ex sola repugnancia intellectu creato remanente verum, pendet ex ea difficultate, quam proposui disp. 3. Physic. numer. 8. num respectus transcendentalis cause fit ad effectum dumtaxat in communi vel potius ad omnes, & singulos in particulari à causa producibilis, ita ut si iuxta esse huius impossibilis causa quoque impossibilis esset, & unæ resolutionem illius difficultatis ibidem argumento hinc occurrerentur est; sed pro nunc breviter data illa hypothese negandum est entia tunc eodem pacto futura veræ, ut modo sunt, quia nulla vera dicitur per conformabilitatem ad quemcumque intellectum, sicut ad omni intellectu indifferenter intelligibilia sunt. Ad 4. si cut res ab æterno non sunt simpliciter, & in rigore entis, ita nec etiam veræ, ut dicitur inferius disp. 8. eo tamen pacto, quo nec in tali latè entitas, & veritas applicari potest, dici poterunt veræ per respectum quidem conformitatis actualis ad intellectum divinum, & per aptitudinalem dumtaxat ad creatum. Ad 5. præcedendo modo à questione, an divinus intellectus, vel propria divina voluntas sit causa rerum ad extra, & concessio intellectum quoque divinum quomodo esse causam rerum, entia creata fumerent esse verum, ab intellectu divino effectivè, quatenus per illum procederent in suo esse, hoc tamen non obstat quin formaliter sumere possint esse verum etiam per ordinem ad intellectum creatum modo explicato, ad hoc enim necessaria non est dependentia, sicut enim Deus dicitur verus respectum ad intellectum suum, à quo non dependet, ita etiam cætera entia dici possunt vera etiam per ordinem ad intellectum, à quo non dependent in esse, sed tantum in cognosci, sicuti sunt, cuius ratio superius tacta est, quia effectus non est verus, eo quod fit conformis actu pratico, per quem producit, sed ex eo quod fundet cognitionem veram. Ad ult. probat non quidem formaliter, sed argutive dumtaxat posse veritatem transcendentelem entis creati deduci ex allocatione divine idææ, nam si eam assiquitur, habet veram naturam, quam representat idæa, & fundat veram cognitionem sui, ut dictum est in solutione ad 1. arg. num. 169.